---

<sup>72</sup> Nelle note seguenti, si troverà un collegamento ipertestuale per agevolare, nei casi più complicati, la ricerca bibliografica.

## 6. *Appendice*

### 6.1 *La versione latina dell'Epistula, ovvero Z*<sup>73</sup>

1. Presbiter Iohannes, potentia et virtute Dei et domini nostri Iesu Christi dominus dominantium, Emanueli, Romeon gubernatori, salute gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire.

2. Nuntiabatur apud maiestatem nostram, quod diligebas excellentiam nostram et mentio altitudinis nostrae erat apud te. Sed per apocrisarium nostrum cognovimus, quod quaedam ludicra et iocunda volebas nobis mittere, unde delectaretur iusticia nostra.

3. Etenim si homo sum, pro bono habeo, et de nostris per apocrisarium nostrum tibi aliqua transmittimus, quia scire volumus et desideramus, si nobiscum rectam fidem habes et si per omnia credis in domino nostro Iesu Christo. 4. Cum enim hominem nos esse cognoscamus, te Graeculi tui Deum esse existimant, cum te mortalem et humanae corruptioni subiacere cognoscamus. 5. De consueta largitatis nostra munificentia, si aliquorum, quae ad gaudia pertinent, habes indigentiam, per apocrisarium nostrum et per scedulam dilectionis tua nos certifica et impetrabis. 6. Accipe ierarcham in nomine nostro et utere tibi, quia libenter utimur lechito tuo, ut sic confortemus et corroboremus virtutem nostram ad invicem. Tigna quoque nostrum respice et considera. 7. Quodsi ad dominationem nostram venire volueris, maiorem et digniorem domus nostrae te constituemus, et poteris frui habundantia nostra, et ex his, quae apud nos habundant, si redire volueris, locupletatus redibis. 8. Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis.

9. Si vero vis cognoscere magnitudinem et excellentiam nostrae celsitudinis et in quibus terris dominetur potentia nostra, intellige et sine dubitatione crede, quia ego, presbiter Iohannes, dominus sum dominantium et praecello in omnibus divitiis, quae sub caelo sunt, virtute et potentia omnes reges universae terrae. Septuaginta duo reges nobis

---

<sup>73</sup> La partizione tematica di Z si basa su quella già effettuata dallo Zarncke 1879 (pp. 909-934) e riportata a testo anche da Zaganelli 2000 (pp. 52-90).

Lo studioso tedesco aveva distinto il testo originale latino da cinque interpolazioni: A, difficilmente databile perchè poco distinguibile rispetto al testo originale; B, con data antecedente al 1196; C, ascrivibile tra la fine del XII e l'inizio de XIII secolo, D anteriore al 1270 ed infine E, con un'indicazione generica di appartenenza al XIII secolo [Zaganelli 2000, p. 43]. Il testo della Zaganelli [2000, pp. 52-90], che qui riporto, contiene per esteso gran parte delle prime tre interpolazioni e solo alcune porzioni delle ultime due [cfr. Zaganelli 2000, p. 43]. Per questo lavoro, ritengo quindi opportuno prendere in considerazione anche i brani non messi a testo dalla studiosa e che ivi riporto in corsivo. In particolare, le parti mancanti sono prese dall'edizione, già più volte citata, dello Zarncke [1879, pp. 913 -924] e comprendono gran parte dell'interpolazione D (da a. a g., da v. a x. e da aa. a zz.) e alcuni punti di E (21-29 e 30-35) e A (Ag e Ah).

tributarii sunt. 10. Devotus sum christianus, et ubique pauperes christianos, quos clementiae nostrae regit imperium, defendimus et elemosinis nostris sustentamus. 11. In voto habemus visitare sepulchrum domini cum maximo exercitu, prout decet gloriam maiestatis nostrae humiliare et debellare inimicos crucis Christi et nomen eius benedictum exaltare.

12. In tribus Indiis dominatur magnificentia nostra, et transit terra nostra ab ulteriore India, In qua corpus sancti Thomae apostoli requiescit, per desertum et progreditur ad solis ortum, et redit per declivum in Babilonem desertam iuxta turrim Babel. 13. Septuaginta duae provinciae serviunt nobis, quarum paucae sunt christianorum, et unaquaeque habet regem per se, qui omnes sunt nobis tributari. 14. In terra nostra oriuntur et nutriuntur elephantes, dromedari, cameli, ypotami, cocodrilli, methagallinari, cametheternis, thinsiretae, pantherae, onagri, leones albi et rubei, ursi albi, merulae albae, cicades mutae, gritones, tigres, lamiae, hienae,

*D) a. porci agrestes magni ut bubali, habentes dentes longos per cubitum unum, canes magni agrestes magnitudine equorum, quorum ferocitate omne genus ferarum superatur, quos nostri venatores nescio qua arte qua incantatione quove ingenio, dum catuli sunt et in lecto matris, furantur et eos diligenter nutriunt et humanizant. b. Postquam vero sunt magni et in venatione bene docti, nostrae maiestati repraesentantur de quibus in nostra venatione saepe mille et plures habemus. c. Oriuntur etiam in terra nostra equi agrestes, asini agrestes, homines cornuti, boves agrestes, homines agrestes, monoculi, homines habentes oculos ante et retro, homines sine capite, habentes os et oculos in pectore, quorum longitudo est XII pedum, latitudo VI; in colore sunt similes auro purissimo; homines habentes XII pedes, VI brachia, XII manus. III capita, et in unoquoque habent duo ora et tres oculos. d. Nas cuntur etiam in terra nostra mulieres, habentes corpora magna, barbas usque ad mammas, capita plana, vestitae pellibus, venatrices optima, quae nutriunt ad venacionem bestias pro canibus, leonem contra leonem, ursum contra ursum, cervum contra cervum et sic de ceteris;*

boves agrestes, sagittarii, homines agrestes, homines cornuti, fauni, satiri et mulieres eiusdem generis, pigmei, cenocephali, gygantes, quorum altitudo est quadraginta cubitorum, monoculi, cyclopes et avis, quae vocatur fenix, et fere omne genus animalium, quae sub calo sunt.

*D) e. In quibusdam aliis provinciis nostris oriuntur formicae magnitudine catulorum, habentes VI pedes et alas quasi locustae marinae, et habent dentes infra os. qui bus*

*comedunt, maiores quam canes, et dentes extra os maiores quam silvestres apri, quibus perimunt tam homines quam cetera animalia. Et illis peremptis statim eos devorante. Non est siquidem mirum, sunt enim in cursu ita veloces, ut putares sine dubio volare, ideoque in illis provinciis non habitant homines nisi in tutis et munitissimis locis . g. Istae namque formicae ab occasu solis usque ad tertiam horam diei sunt sub terra et tota nocte fodiunt aurum purissimum et proferunt in lucem. A tertia vero hora dici usque ad occasum solis sunt super terram et tunc comedunt. Deinde intrant sub terram ad fodiendum aurum. Et sic faciunt per singulos dies. h. In nocte namque descendunt homines de municionibus suis et colligunt aurum, quod elephantis, ypothamis, camelis, camethurnish et aliis bestiis magnis corpore et potentibus virtutei imponunt et deferunt omni die ad aeraria nostra. In nocte laborant, arant, seminant, metunt, vadunt et veniunt, et faciunt quaecunque volunt, in die vero nullus audeat apparere, donec formicae sunt super terram, et hoc fortitudine et ferocitate ipsarum formicarum.*

C) 15. Habemus alias gentes, quae solummodo vescuntur carnibus tam hominum quam brutorum animalium et abortivorum, quae nunquam timent mori. Et cum ex his aliquis moritur, tam parentes ius quam extranei avidissime comedunt eum, dicentes: «Sacratissimum est humanam carnem manducare». 16. Nomina quarum sunt haec: Gog et Magog, Amic, Agic, Arenar, Detar, Fontineperi, Conei, Samantae, Agrimandi, Salterei, Armei, Anofragei, Annicefelei, Tasbei, Alanei. 17. Iestas nempe et alias multas generationes Alexander puer magnus, rex Macedonum, conclusit inter altissimos montes in partibus aquilonis. Quas cum volumus ducimus super inimicos nostros et data eis licentia a maiestate nostra, quod eos devorent, continuo nullus hominum, nullum animalium remanet, quin statim devoretur. 18. Inimicos namque devoratis, reducimus eas ad propria loca. Et ideo reducimus, quia, si absque nobis reverterentur, omnes homines et universa animalia, quae invenirent, penitus devorarent. 19. Ista quidem pessima generationes ante consummationem saeculi tempore Antichristi egredientur a quatuor partibus terrae et circuibunt universa castra sanctorum et civitatem magnam Romam, quam proposuimus dare filio nostro, qui primo nascetur nobis, cum universa Italia et tota Germania et utraque Gallia, cum Anglia, Britannia et Scotia; dabimus ei Hispaniam et totam terram usque ad mare coagulatum. 20. Nec mirum, quia numerus earum est sicut arena, quae est in litore maris, quibus certe nulla gens, nullum regnum resistere poterit. Hae vero generationes, sicut quidam propheta prophetavit, propter suas abhominaciones